
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 16/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 10 febbraio 2012, n.13
 
P.S.R. Puglia 2007-2013. Asse II - Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi - foreste”
Concessione degli aiuti alla ditta Cioccoloni Pietro di Ginosa Marina.
 
 
 
 Il giorno 10.02.2012, in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro n. 47;
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007- 2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 Febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione
n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008);
 
 VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010, con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Healt Check Recovery Plane. Con predetta decisione
viene sostituito l’art. 2 della Decisione C(2008) 737 della Commissione Europea del 18/2/2008;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1105 del 26 aprile 2010, che recepisce la Decisione
della Commissione Europea C(2010) 1311 del 5 marzo 2010, con cui si è proceduto all’approvazione
del programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007/2013 modificato in seguito alla implementazione
dell’Health Check e Recovery Plane;
 
 VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 che disciplina il sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) attraverso la
definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della Politica Agricola Comune
(PAC);
VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposizioni
di applicazione del sopracitato regolamento (CE) n. 1698/2005;
 
 VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005;
 
 VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-
2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 Giugno 2009;
 

1



 VISTA la scheda della Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste”, riportata nello
stesso Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.);
 
 PRESO ATTO che il predetto Programma prevede il finanziamento di tutte le azioni previste nell’ambito
della Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste”;
 
 CONSIDERATO che a seguito della revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia in ordine alle
ulteriori risorse rivenienti dall’Health Check e alle nuove sfide di cui al Regolamento CE n. 74/2009, il
Comitato per Sviluppo Rurale ha espresso nella seduta del 15 Dicembre 2009 parere favorevole in
merito alla revisione del programma proposta al Comitato di Sorveglianza nella seduta del 30 Giugno
2009;
 
 VISTA la Decisione C(2010)1311 del 5 Marzo 2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del programma di sviluppo rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007-2013 a modifica della Decisione della Commissione C(2008)737 del 18/02/2008;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 105 del 30 Marzo 2010 di Approvazione
del bando per la presentazione delle domande di aiuto del P.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia -
Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste”- Azione 1 “Supporto alla rinaturalizzazione
di boschi per finalità non produttive” - Azione 2 “Valorizzazione dei popolamenti da seme” - Azione 3
“Valorizzazione turistico-ricreativa dei boschi” pubblicata sul BURP n.62 dell’8/04/2010;
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 289 del 24/11/2010 di approvazione della graduatoria
definitiva delle domande ammesse a finanziamento relativo alla Misura 227, Azione 1 “Supporto alla
rinaturalizzazione di boschi per finalità non produttive”;
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 279 del 24/11/2010 di approvazione della graduatoria
definitiva delle domande ammesse a finanziamento relativo alla Misura 227, Azione 2 “Valorizzazione
dei popolamenti da seme”;
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 309 del 25/11/2010 di approvazione della graduatoria
definitiva delle domande ammesse a finanziamento relativo alla Misura 227, Azione 3 “Valorizzazione
turistico - ricreativa dei boschi”;
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 1029 del 30/11/2010 del Dirigente a i. del Servizio Agricoltura,
nella qualità di Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, di nomina della Commissione per
l’esame dei ricorsi agli elenchi e graduatorie di cui alla Misura 227;
 
 PRESO ATTO che sono pervenute n°80 domande di ricorso avverso alle graduatorie definitive relative
alla Misura 227 Azioni 1 - 2 - 3, fra le quali quella della ditta Cioccoloni Pietro di Ginosa Marina, relativa
all’azione 3;
 
 PRESO ATTO della conclusione dei lavori da parte della Commissione per l’esame dei ricorsi, con la
redazione dei verbali dei ricorsi pervenuti, con l’attribuzione del risultato della Commissione medesima,
trasmessi al Responsabile della Misura 227 in data 14.03.2011 n. prot. 7604 del Servizio Foreste;
 
 VISTI i verbali della Commissione Esame Ricorsi, con i quali vengono riportati dettagliatamente i motivi
di accoglimento ovvero di respingimento delle domande di ricorso, come riportato nell’Allegato “A”, che
composto di n. 42 (quarantadue) facciate costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2



 
 VISTO il verbale della Commissione Esame Ricorsi, relativo alla ditta Cioccoloni Pietro, dove la
Commissione ha ritenuto di riammettere agli aiuti il programma di investimento, limitatamente al
percorso naturalistico, in quanto è l’unica tipologia di intervento pertinente con le caratteristiche
naturalistiche dell’area, classificata Riserva Naturale dello Stato denominata “Stornara” istituita con
D.NM. 13/07/1977, Sito di Interesse SIC/p e con le possibilità previste dalle norme tecniche di
attuazione del PRG vigente del comune di Ginosa.
 
 CONSIDERATO che la fase di esame dei ricorsi si è conclusa in data 14.03.2011;
 
 VISTO il ricorso al T.A.R. di Puglua, presentato dal sig. Cioccoloni Pietro, in data 28.06.2011, per
l’annullamento, previa sospensione della Determinazione del Dirigente Servizio Foreste della Regione
Puglia del 30.03.2011, limitatamente alla parte in cui ammette al finanziamento solo parziale il progetto
presentato;
 
 VISTA l’Ordinanza del T.A.R. per la Puglia del 22.09.2011 con la quale accoglieva l’istanza cautelare
proposta dal ricorrente con ordinanza n. 787/2011, cosi disponendo:
- Sospende in parte qua il provvedimento impugnato al fine del riesame, secondo motivazione;
- Fissa per la trattazione di merito del ricorso l’udienza pubblica del 9 febbraio 2012.
 
 VISTA la nota di questo Ufficio Foreste n.27197 del 29.11.2011, con la quale si comunicava alla ditta
Cioccoloni Pietro la seguente decisione:
- In data 2.11.2011 è stata convocata la Commissione Ricorsi per riesaminare il progetto presentato dal
sig Cioccoloni Pietro e verificare se le decisioni assunte con verbale n.7604 del 14.3.2011 fossero
coerenti con quanto disposto dal Bando Pubblico P.S.R.;
- La Commissione Ricorsi riesaminato il progetto, invita la S.V. a presentare nuovo elaborato grafico, in
variante a quello presentato in sede di domanda di aiuto, tenendo conto del nuovo stato dei luoghi
verificatosi a seguito di alluvione;
- Successivamente all’esame del nuovo progetto di variante la Commissione comunicherà alla S.V.
l’eventuale ammissione dell’intera proposta progettuale agli aiuti previsti dal P.S.R. 2007-2013.
 
 VISTO il ricorso al T.A.R. per la Puglia del 16.12.2011 contro la decisione della Commissione Ricorsi
del 2.11.2011;
 
 VISTA l’Ordinanza del T.A.R. per la Puglia del 13.01.2012, notificato alla Regione Puglia, Servizio
Foreste in data 30.1.2011, con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia (sezione
terza) accoglie l’istanza di esecuzione della misura cautelare e, per l’effetto, ordina alla Regione Puglia
di eseguire l’ordinanza cautelare n.787/2011, concludendo la rivalutazione relativa all’ammissione al
finanziamento del progetto presentato dal ricorrente, entro il termine di 30 giorni dalla notificazione o
dalla comunicazione in via amministrativa della presente ordinanza.
 
 RITENUTO pertanto di dover procedere, cosi come ordinato dal T.A.R. per la Puglia con ordinanza n.
0052/2012, alla riammissione agli aiuti previsti dalla Misura 227 Azione 3 la ditta Cioccoloni Pietro per
l’intero progetto presentato in sede di domanda di aiuto per l’importo di euro 492.439, 34 di cui euro
439.677,98 per lavori e di euro 52.761,36 per spese tecniche;
 
 CONSIDERATO che si rende altresì necessario l’adozione del presente atto, in quanto lo stesso
costituisce valore di notifica al richiedente ammesso all’aiuto;
 

3



VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;
 
 di procedere, cosi come ordinato dal T.A.R. di Puglia con ordinanza n. 0052/2012, alla riammissione
agli aiuti previsti dalla Misura 227 Azione 3 la ditta Cioccoloni Pietro per l’intero progetto presentato in
sede di domanda di aiuto per l’importo di euro 492.439, 34 di cui euro 439.677,98 per lavori e di euro
52.761,36 per spese tecniche;
 
 di concedere un termine per l’inizio dei lavori di cui all’art.1 comma 1.1 delle “Modalità di esecuzione
degli interventi e di erogazione degli aiuti”, per effetto dei tempi necessari all’acquisizione preliminare
alla esecuzione degli stessi di eventuali titoli abilitativi, entro il 01.10.2012;
 
 di dare atto che il progetto di investimento ammesso a contributo dovrà concludersi entro il 01.04.2013,
e che la richiesta di verifica finale di regolare esecuzione degli stessi dovrà essere presentata alla
Sezione Provinciale di Taranto del Servizio Foreste e, per conoscenza, al responsabile della Misura
227, nei successivi trenta giorni;
 
 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
 di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
 di dare atto che il presente provvedimento:
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
• sarà pubblicato all’albo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
 
 il presente atto, composto da n° 6 (quattro) facciate vidimate e timbrate, è adottato in originale.
 
L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini
 
_________________________

4


